

Apdrošināšanas piedāvājuma noteikumi

Apdrošināšanas cenu aprēķinu apdrošināšanas piedāvājumam nodrošina "VIS BROKERHOUSE", SIA (turpmāk tekstā VIS BROKERHOUSE). **VIS BROKERHOUSE** darbojas saskaņā ar „Apdrošināšanas un Pārapirošināšanas starpnieku darbības likums” un tās darbību uzrauga Finanšu un Kapitāla Tirgus Komisija (www.fktk.lv). Apdrošināšanas polišu noteikumus nosaka katra apdrošināšanas sabiedrība.

VIS BROKERHOUSE sagatavo apdrošināšanas peidāvājumu saskaņā ar „Apdrošināšanas un Pārapirošināšanas starpnieku darbības likums”, “Apdrošināšanas līguma likums”, “Sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības obligātās apdrošināšanas likums”.

Apdrošināšanas piedāvājums tiek sagatavots, balstoties uz www.visbrokerhouse.eu portālā saņemtiem datiem. Par datiem un to pareizību atbild pieteicējs – www.visbrokerhouse.eu portāla lietotājs un datu nsoūtītājs.

VIS BROKERHOUSE neatbild par cenu izmaiņu gadījumos, ja saņemta no pieteicēja informācija tiek precizēta un koriģēta no Apdrošinātāja puses.

VIS BROKERHOUSE atstāj sev tiesības koriģēt atsevišķus saņemtus datus, piemēram, apdrošināšanas summu un tam līdzīgus datus, gadījumos, kad uzskata tos par neatbilstošiem korekta apdrošināšanas piedāvājuma izveidošanai.

VIS BROKERHOUSE neatbild par zaudējumiem, kas var rasties transportlīdzekļa īpašniekam vai tiesīgajam lietotājam, sakarā ar pasūtītās apdrošināšanas polises laicīgu neapmaksāšanu vai nestāšanos spēkā noteiktā termiņā.

VIS BROKERHOUSE nodrošina polišu izdošanu darba dienās darba laikā (no plkst. 9:00-18.00). Pasūtot polisi ārpus darba laika, pasūtījums tiks apstrādāts tuvākajā darba dienā.

Nododot portāla rīcībā savu e-pasta adresi un/vai tālruņa numuru, lietotājs piekrīt saņemt informāciju par polišu beigu termiņiem un apdrošināšanas piedāvājumiem.

Visi strīdi, kas saistīti ar portāla lietošanu, polišu pasūtīšanu un lietošanas noteikumiem, tiek risināti pārrunu ceļā. Ja pārrunu ceļā tas nav iespējams, risinājums tiek meklēts saskaņā ar Latvijas Republikas likumdošanu.